
VLAAMSE REGERING 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING VAN MONUMENTEN, 
STADS- EN DORPSGEZICHTEN. 

DE PANNE (ADINKERKE) : Veldstraat 15, Constructiewerkhuis 
nValère Verhaeghe-Verstraeten • 

DE VLAAMSE MINISTER VAN VERKEER, BUITENLANDSE 
HANDEL EN STAATSHERVORMING, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van 
monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming 
van monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij wet van 8 augustus 
1988, inzonderheid artikel 6, par. 1, I, 7·; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktob.er 1992 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van 
de Vlaamse regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse 
regering van 7 april 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegdheden aan de 
leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij de besluiten van 
de Vlaamse regering van 20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 21 april 1993 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor bescherming 
vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van het Vlaamse Gewest van 3 maart 
1994; 

BESLUIT : 

Artikel 1. - Gezien het advies van de Koninklijke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen, integraal deeluitmakend van 
dit besluit en medebetekend, wordt beschermd overeenkomstig de 
bepalingen van het decreet van 3 maart 1976, 

. / .. 



• 

2. 

als monument : 

het constructiewerkhuis van Verhaeghe-Verstraete met woning, 
met inbegrip van de volledige historische installatie : machi­
nes, werktuigen en ander toebehoren onroerend door bestemming 
(Dieselmotor Lister , dri jfassen en riemen, draaibank 2,5 m, 
schaafmachine 900 mm, staande boormachine, slijpmolen, ijzer­
zaagmachine 'Noordermetaal', smidse met blaasbalg Louis Sacré, 
houten werkbank, houten mallen, alle benodigde werktuigen en 
toebehoren); 
gelegen te De Panne (Adinkerke), Veldstraat 15; 
bekend ten kadaster : De Panne, 3de afdeling, sectie D, per­
ceelnummer 211 1 (deel); 

omwille van het algemeen belang gevormd door de industrieel­
archeologische waarde als intact bewaard voorbeeld van een 
typisch klein constructiewerkhuis uit 1922 met alle oorspron­
kelijke machines en werktuigen en met daarnaast de meesterwo­
ning, eveneens uit 1922, dit als materiële getuigen van een 
bepaalde fase in het versnelde mechaniseringsproces van aller­
lei economische activiteiten te lande alsook van de huisves­
ting van een aanvankelijk bescheiden ondernemer in deze perio­
de. 

Art. 2. - Met het oog op de bescherming zijn van toepassing : 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 
17 november 1993 tot bepaling van de algemene voorschriften 
inzake instandhouding en onderhoud van monumenten en stads-
en dorpsgezichten. 

Brussel, 2 '* -06- 1994 

De Vlaamse minister 
Handel en Staatsher 

Verk er, Buitenlandse 

J. ~Agw NS . 


